GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                      055ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 26 DE AGOSTO DE 2019 – 13h 30 min. (segunda-feira)

PRESIDENTE:  LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAUJO

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma Sra. Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU D E ARAUJO, Presidente da 4ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.060-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos
seguintes processos:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3396/2013              AI.: 1/201310830
RECORRENTE: CERÂMICA BRASILEIRA CERBRAS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FREDY JOSÉ GOMES DE ALBUQUERQUE
AUTUANTE: GARDÊNIA BARBOSA TORRES
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (N)
Sustentação Oral –  Silvia Paula Alencar Diniz / Fernanda Gonçalves Diniz Frota
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3395/2013              AI.: 1/201310831
RECORRENTE: CERÂMICA BRASILEIRA CERBRAS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FRANCILEITE CAVALCANTE FURTADO REMÍG IO
AUTUANTE: GARDÊNIA BARBOSA TORRES
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (N)
Sustentação Oral – Silvia Paula Alencar Diniz / Fernanda Gonçalves Diniz Frota
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3394/2013              AI.: 1/201310979
RECORRENTE: CERÂMICA BRASILEIRA CERBRAS LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: SÂMARA LEA FERNANDES RODRIGUES SILVA
AUTUANTE: GARDÊNIA BARBOSA TORRES
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (N)
Sustentação Oral – Silvia Paula Alencar Diniz / Fernanda Gonçalves Diniz Frota
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1702/2016                     AI.: 1/ 201604395
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: ACCIONA WINDPOWER  COM.   IND.  EXP.
RELATOR CONS.:  IVETE MAURÍCIO DE LIMA
AUTUANTE: JOÃO AURICIO DE LAVOR
JULG. 1ª INST.: DALCILIA BRUNO SOARES  (I)
ASSESSOR PROC. FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (I)

      DECISÃO:
__________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 14/08/2019.

 Lúcia de Fátima Calou de Araujo                                                          Fátima Elizabeth Freitas
           PRESIDENTE                                                                                       SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

          056ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 27 DE AGOSTO DE 2019 – 13h 30 min. (terça-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMACALOU DE ARAUJO

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma Sra. Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU D E ARAUJO, Presidente da 4ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.060-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes processos:
______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.:  1/2352/2015      AI.: 2/201509236
RECORRENTE: ESPLANADA BRASIL  S. A.  LOJAS DE DEPARTAMENTOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMERNTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: IVETE MAURÍCIO DE LIMA
AUTUANTE: ELIAS MANOEL DA SILVA
JULG. 1ª INST.: ERIDAN REGIS DE FREITAS (PP)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
Sustentação Oral – Dr. Francisco Alexandre dos Santos Linhares
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1181/2010      AI.: 1/201001622
RECORRENTE: ESPLANADA BRASIL  S. A.  LOJAS DE DEPARTAMENTOS
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMERNTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FRANCILEITE CAVALCANTE FURTADO REMÍG IO
AUTUANTE: MOÉSIO CAVALCANTE FRANÇA
JULG. 1ª INST.: FRANCISCO NILSON FREITAS (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: ANA THEREZA NUNES MACEDO MARTINS (P)
Sustentação Oral – Dr. Francisco Alexandre dos Santos Linhares
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1692/2016                  AI.: 1/201604677
RECORRENTE: COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE MARANGUAP E
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: FERNANDO AUGUSTO DE MELO FALCÃO
AUTUANTE: FRANCISCO COELHO RODRIGUES E OUTRO
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. TERESA HELENA CARVALHO REBOUÇAS PORTO (P)
Pedido de vista: Conselheiro José Augusto Teixeira – 050ª Sessão Ordinária – 22/07/2019
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1445/2016                     AI.: 1/ 201605346
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: CHRYSLER GROUP DO BRASIL COMÉRCIO DE VEÍ CULOS  LTDA
RELATOR CONS.: FREDY JOSÉ GOMES DE ALBUQUERQUE
AUTUANTE: EVERTON BESSA PESSOA
JULG. 1ª INST.: JAMES ANTONIO FERREIRA UCHÔA (N)
ASSESSOR PROC. ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (N)
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 14/08/2019.

 Lúcia de Fátima Calou de Araujo                                                        Fátima Elizabeth Freitas

                 PRESIDENTE                                                                                      SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

                 057ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE AGOSTO DE 2019 – 13h 30 min. (quarta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMACALOU DE ARAUJO

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma Sra. Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU D E ARAUJO, Presidente da 4ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.060-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na
data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos
seguintes processos:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2125/2016                  AI.: 1/201609635
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: VIAÇÃO ITAPEMIRIM S/A
RELATOR CONS.: FREDY JOSÉ GOMES DE ALBUQUERQUE
AUTUANTE: MARIA CRISTINA MOREIRA DIAS
JULG. 1ª INST.: ELIANE RESPLANDE (P)
ASSESSOR PROC. ALEXANDRE MENDES DE SOUSA (PP)
Sustentação Oral – Dr. Hemerson José da Silva
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2255/2017                  AI.: 1/201702171
RECORRENTE: ITAPETINGA AGRO INDUSTRIAL S/A
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: SÂMARA LEA FERNANDES RODRIGUES SILVA
AUTUANTE: KLEBER JÚNIO SILVEIRA E OUTROS
JULG. 1ª INST.:  MARIA VIRGINIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (P)
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1194/2016                  AI.: 1/201603174
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: JT SERVIÇOS DE TRANSPORTES E LOGISTICA
RELATOR CONS.: FRANCILEITE CAVALCANTE FURTADO REMÍG IO
AUTUANTE: ANTONIO ELIEUDO PEREIRA MENDES
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA(N)
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/2095/2015                  AI.: 1/201204563
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: MOINHO CRUZEIRO DO SUL S/A
RELATOR CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: JOÃO BATISTA GONDIM SAMPAIO
JULG. 1ª INST.: SÉRGIO ANDRÉ CAVALCANTE (PP)
ASSESSOR PROC. FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA(PP)
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 14/08/2019.

 Lúcia de Fátima Calou de Araujo                                                          Fátima Elizabeth Freitas
           PRESIDENTE                                                                                       SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

             058ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 29 DE AGOSTO DE 2019 – 13h 30 min. (quinta-feira)

PRESIDENTE: LÚCIA DE FÁTIMACALOU DE ARAUJO

PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA
SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma Sra. Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU D E ARAUJO, Presidente da 4ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.060-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes processos:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/3890/2016      AI.: 1/201618264
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: TERMACO TERMINAIS MARITIMOS DE CONTAINER S
RELATOR CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: JOSÉ FLÁVIO DA SILVA
JULG. 1ª INST.: EDUARDO ARAÚJO NOGUEIRA (N)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO: FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (N)
Sustentação Oral – Dr. Francisco Alexandre dos Santos Linhares
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/1723/2016                  AI.: 1/201606972
RECORRENTE: TEC IMPORTS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE: ANTONIO ELIEUDO PEREIRA MENDES
JULG. 1ª INST.: EDUARDO ARAÚJO NOGUEIRA (PP)
ASSESSOR PROC. FRANCISCO WELLINGTON ÁVILA PEREIRA (N)
DECISÃO:
__________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4207/2017         AI.: 1/201707442
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: GIRASOL MALHAS E SERVIÇOS TEXTEIS LTDA
RELATOR CONS.: FREDY JOSÉ GOMES DE ALBUQUERQUE
AUTUANTE: ISABEL CRISTINA G.M. PIRES
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (N)
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4206/2017         AI.: 1/201707444
RECORRENTE: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RECORRIDO: GIRASOL MALHAS E SERVIÇOS TEXTEIS LTDA
RELATOR CONS.: FRANCILEITE CAVALCANTE FURTADO REMÍG IO
AUTUANTE: ISABEL CRISTINA G.M. PIRES
JULG. 1ª INST.: JOSÉ RÔMULO DA SILVA (I)
ASSESSOR PROC. ANA CAROLINA CISNE NOGUEIRA FEITOSA (N)
DECISÃO:_____________________________________________________________________________________

Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 14/08/2019.

 Lúcia de Fátima Calou de Araujo                                                       Fátima Elizabeth Freitas

           PRESIDENTE                                                                                    SECRETÁRIA

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS - 4ª CÂMARA DE JULGAMENTO

          059ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – 13h 30 min. (sexta-feira)

PRESIDENTE:  LÚCIA DE FÁTIMA CALOU DE ARAUJO
PROCURADOR DO ESTADO: RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA

SECRETÁRIA: FÁTIMA ELIZABETH FREITAS

Por ordem da Exma Sra. Dra. LÚCIA DE FÁTIMA CALOU D E ARAUJO, Presidente da 4ª Câmara de
Julgamento do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário, situado na Av.
Alberto Nepomuceno, 77 – 60.060-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber a quem interessar possa que, na data e
horário acima mencionados, em Sessão Ordinária, serão julgados os recursos referentes aos seguintes processos:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/5199/2017                  AI.: 1/201712237
RECORRENTE: ARRAIS & MAIA DISTRIBUIDORA DE DVD’S
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: MICHEL ANDRÉ BEZERRA LIMA GRADVOHL
AUTUANTE: RONY CÉSAR MEDEIROS
JULG. 1ª INST.: JOSÈ RÔMULO DA SILVA (P)
ASSESSOR PROC. HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:
___________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4120/2016      AI.: 1/201617190
RECORRENTE: B REIS TRANSPORTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: IVETE MAURÍCIO DE LIMA
AUTUANTE:  CARLOS EUGÊNIO MENDES
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4121/2016      AI.: 1/201617189
RECORRENTE: B REIS TRANSPORTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE:  CARLOS EUGÊNIO MENDES
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
PROC. DE RECURSO No.: 1/4123/2016      AI.: 1/201617184
RECORRENTE: B REIS TRANSPORTES LTDA
RECORRIDO: CÉLULA DE JULGAMENTO DE 1ª INSTÂNCIA
RELATOR CONS.: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA
AUTUANTE:  CARLOS EUGÊNIO MENDES
JULG. 1ª INST.: MARIA VIRGÍNIA LEITE MONTEIRO (P)
ASSESSOR PROC. TRIBUTÁRIO:  HELENA LÚCIA BANDEIRA FARIAS (P)
DECISÃO:
_______________________________________________________________________________________________
Secretaria da 4ª Câmara de Julgamento do Conselho de Recursos Tributários. Em Fortaleza, 14/08/2019.

Lúcia de Fátima Calou de Araujo                                                           Fátima Elizabeth Freitas

           PRESIDENTE                                                                                       SECRETÁRIA